
  

FODERVÆRDIER I AFSKALLET ØKOLOGISK
HAVRE HØJERE END HVEDE

Analyser af 16 forskellige sorter økologisk dyrket havre fra Landsforsøg 2015 viser meget høje
foderværdier for kvæg, fjerkræ og svin efter afskalning.

Tabel 1 (Klik på billedet for en større udgave)
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1) Beregnet i Norfor
2) Nøgenhavre-sort                      

I tabel 1 er resultater af foderanalyser efter afskalning gengivet. Sorterne er sorteret efter
højeste energiind-hold til fjerkræ. Sammensætningen af stivelse, fiber, aske og råfedt har størst
betydning for energiindholdet i foderkorn. Havrens høje fedtindhold betyder, at samtlige sorter
har højere energiindhold end hvede.

Prøverne giver et godt billede af, hvilke foderværdier, man kan forvente, af afskallet økologisk
havre under moderate gødningsforhold, ca. 70 kg total N. 

Forskelle i fedtindhold er meget store, hvilket betyder at det er rimeligt at dele sorterne op efter
højt- og normalt fedtindhold. Sorterne Fatima, Matilda, Energie, Betsy Dominik, 15040 High Oil,
Conway, Lennon og Belinda har fedtindhold over 10 pct. af tørstof. De øvrige sorter heriblandt
en del grynhavresorter har fedtindhold under 9 pct. af tørstof.

De viste analyser er baseret på sammensatte serieprøver. Det betyder, at 50 g afskallede
kerner af hver sort fra hvert af de fire sortsforsøg er sammensat til én prøve. Det er udført èn
analyse med dobbelt bestemmel-se for hver prøver. Tabelen kan derfor ikke bruges til at afgøre
statistik sikre forskelle mellem sorterne.

Vælg sort efter husdyr og udbytte

Hvis man vælger at dyrke havre med målet at fodre egne husdyr med afskallet havre, bør man
afveje hvilke foderegenskaber har særlig høj værdi på bedriften. Det kan være energi og protein
til fjerkræ eller højt fedt-indhold til malkekvæg. Dernæst vælges en sort med lav skalprocent og
gode markudbytter.

Markudbytter før og efter afskalning samt skalprocenter ses i tabel 2.

Tabel 2: Markudbytter og skalprocenter økologisk havre 2015 (Klik på billedet for en

større udgave)
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